Projeto de resolução - 3p7jlds0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 3p7jlds0
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/02/2022
Projeto de resolução nº 41/2022
Protocolo nº 352/2022
Processo nº 177/2022

Autor: Dep. Delegado Claudinei

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SR.  ALEX  ROECE
ONASSIS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Alex Roece Onassis.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Alex Roece Onassis nasceu no dia 22 de fevereiro de 1989 na cidade de Cacoal, Estado de Rondônia.

Filho de Iremar Donizete de Oliveira e Lucinete Rodrigues de Oliveira, o contemplado se mudou para o
Estado de Mato Grosso, especificamente, para a cidade de Rondonópolis acompanhado de seus pais no ano
de 1994, com apenas 05 anos de idade.

O pai de Alex possuía um caminhão boiadeiro e veio para Rondonópolis com objetivo de instalar sua família,
escolheu o Bairro Sagrada Família, onde residem até os dias atuais.

Dr. Alex cursou o 2° Grau na Escola Estadual de Ensino Médio Major Otávio Pitaluga (EEMOP) –
Rondonópolis – MT. E, no ano de 2007, iniciou a graduação no curso de Direito da Universidade CESUR -
Centro de Ensino Superior de Rondonópolis Faculdade Anhanguera de Rondonópolis; vindo a se formar no
ano de 2011.

Em seguida, fez Pós Graduação em Direito do Trabalho e Processo do Trabalho.

Atualmente, Dr. Alex é Advogado há 12 anos regularmente inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil,
seccional Mato Grosso (OAB/MT) sob o número 17.933 desde 2013, atuou como Coordenador Jurídico
Legislativo da Prefeitura de Rondonópolis 2015/2016; foi Supervisor Geral do PROCON de Rondonópolis/MT
2014; tem experiência em cursos e palestras.

1

Projeto de resolução - 3p7jlds0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Além disso, Dr. Alex é Advogado sócio proprietário do escritório Alex Onassis Advocacia Setembro de 2013
– até os dias atuais; Sócio Proprietário da Onassis Transportes, de 2013 até os dias atuais; Sócio
Proprietário da Construtora Onassis, de 2017 até os dias atuais; Delegado da Caixa de Assistência dos
Advogados Subseção Rondonópolis, gestão 2022/2024; Delegado da Caixa de Assistência dos Advogados
Subseção Rondonópolis, gestão 2019/2021; Vice-Presidente da Associação dos Advogados do Sul do
Estado de Mato Grosso, de 2018 até os dias atuais; Presidente da Comissão de Imagem Publica do Rotary
Club Rondonópolis-MT, Distrito 4440, gestão 2021/2022; Presidente da Comissão de Novas Gerações do
Rotary Club Rondonópolis-MT, Distrito 4440, gestão 2020/2021.

Assim como foi: Presidente da Comissão dos Jovens advogados da Subseção de Rondonópolis-MT,
2017/2018; Presidente adjunto da Comissão dos Jovens advogados da Subseção de Rondonópolis-MT,
2016; Coordenador Jurídico Legislativo da Prefeitura de Rondonópolis 2015/2016; Supervisor Geral do
PROCON de Rondonópolis/MT deste 2014; Estagiário na Geraldo de Vitto Jr Advogados Associados, 2008-
Dezembro 2011; Estagiário na Secretaria de Administração do Município de Rondonópolis; Setor de
Compras e Licitações -2008; Estagiário Secretaria de Esportes Cultura e Lazer do Município de
Rondonópolis Setor de Esportes – Regulamento de estádios, quadras e ginásios, 2007-2008; Setor de
controle de Produção na Empresa ID Oliveira Ltda, Rondonópolis/MT -2006; Setor de controle de Produção
na Empresa Protessal Nutrição Animal, Jussara/GO – 2005 -2006.

Atualmente, Dr. Alex reside no Bairro Loteamento Cellos, município de Rondonópolis-MT. É casado com
Michele Fernanda de Castro Ribeiro Onassis e pai de dois Filhos: Pedro Ribeiro Onassis e Antônio Ribeiro
Onassis.

Por estes e outros motivos, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do Requerido projeto que
pleiteia o Título de Cidadão Mato-grossense a Alex Roece Onassis.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Fevereiro de 2022

Delegado Claudinei
Deputado Estadual

2